

**Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA A FAVORE DEL PERSONALE AMMINISTRATIVO IN SERVIZIO PRESSO LA CORTE DEI CONTI- ID 1748**

L’errata corregge e i chiarimenti della gara sono visibili sui siti: [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it)

\*\*\*

#### ERRATA CORRIGE

In considerazione del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 26 ottobre 2016 “*Indicazioni alle stazioni appaltanti e agli operatori economici sulla definizione dell’ambito soggettivo dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e sullo svolgimento delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti ai sensi del d.p.r. 445/2000 mediante utilizzo del modello di DGUE*”, pubblicato sul sito dell’Autorità in data 14/11/2016, il paragrafo 4.2 del Disciplinare di gara nella parte in cui prevede:

*“La dichiarazione sull’assenza della causa di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, dovrà essere resa dal legale rappresentante del concorrente o da soggetto munito di idonei poteri per tutti i soggetti che rivestono le cariche di cui all’art. 80, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. Si precisa che, nel DGUE, parte II, Sezione B, “Informazioni sui rappresentanti dell’operatore economico”, il concorrente dovrà indicare nominativo, data e luogo di nascita, codice fiscale e carica dei sopra citati soggetti ed in particolare:*

- del titolare e del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;
- del soci e del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;
- dei soci accomandatari e del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice;
- se si tratta di altro tipo di società o consorzio:
  - dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza;
  - dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza (tra questi rientrano i procuratori muniti di poteri decisionali di particolare ampiezza e riferiti ad una pluralità di oggetti così che, per sommatoria, possano configurarsi omologhi, se non di spessore superiore, a quelli che lo statuto assegna agli amministratori e gli institori ex art. 2203 cc), di direzione o di controllo;
  - del direttore tecnico;
  - del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza, persona fisica, in caso di società con meno di quattro soci (si precisa in proposito che, nel caso di società con due soli soci persone fisiche i quali siano in possesso, ciascuno, del 50 % della partecipazione azionaria, le dichiarazioni prescritte dall’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016, devono essere rese per entrambi i suddetti soci e gli stessi devono essere indicati dal concorrente);
- dei soggetti sopra indicati cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara e comunque fino alla presentazione dell’offerta;
- in caso di cessione/affitto d’azienda o di ramo d’azienda, incorporazione o fusione societaria intervenuta nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando e comunque sino alla data di presentazione dell’offerta, di tutti i soggetti sopra indicati, che hanno operato presso la impresa cedente/locatrice, incorporata o le società fuse nell’anno antecedente la pubblicazione del bando e comunque sino alla data di presentazione dell’offerta e ai cessati dalle relative cariche nel medesimo periodo, che devono considerarsi “soggetti cessati” per il concorrente (in tal caso, il concorrente dovrà indicare, nel medesimo spazio, anche la data dell’operazione societaria, la data di efficacia e gli operatori coinvolti)”,

deve intendersi sostituito come segue:

*“La dichiarazione sull’assenza della causa di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, dovrà essere resa dal legale rappresentante del concorrente o da soggetto munito di idonei poteri del concorrente per tutti i soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo quanto precisato nel Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 26 ottobre 2016 recante “Indicazioni alle stazioni appaltanti e agli operatori economici sulla definizione dell’ambito soggettivo dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e sullo svolgimento delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti ai sensi del d.p.r. 445/2000 mediante utilizzo del modello di DGUE” pubblicato sul sito [www.anticorruzione.it](http://www.anticorruzione.it).*

*In caso di cessione/affitto d'azienda o di ramo d'azienda, incorporazione o fusione societaria intervenuta nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando e comunque sino alla data di presentazione dell'offerta, la dichiarazione sull'assenza della causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, deve essere resa anche nei confronti di tutti i soggetti sopra indicati, che hanno operato presso la impresa cedente/locatrice, incorporata o le società fuse nel medesimo periodo, che devono considerarsi "soggetti cessati" per il concorrente.*

*I reati di cui al comma 1 dell'art 80 non rilevano quando sono stati depenalizzati ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando i reati sono stati dichiarati estinti dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima.*

*Si precisa infine che il motivo di esclusione di cui al comma 2, dell'art. 80 del d. lgs. n. 50/2016, e la relativa dichiarazione devono essere riferiti a tutti i soggetti che sono sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell'art. 85 del d. lgs. n. 159/2011.*

*Nel DGUE parte III il concorrente dovrà rendere le dichiarazioni ivi indicate e riferite a tutti i soggetti indicati ai commi 2 e 3 dell'art. 80, come sopra individuati, senza prevedere l'indicazione del nominativo dei singoli soggetti.*

*Tale indicazione sarà chiesta con le modalità, successivamente descritte, ai concorrenti collocati al primo ed al secondo posto nella graduatoria provvisoria di merito".*

\*\*\*

Inoltre, nel paragrafo n. 8.3 del Disciplinare di gara, successivamente alla seguente frase:

*"in virtù di quanto previsto dal comma 4 dell'art.13 della L. 11 novembre 2011 n.180, la stazione appaltante non procederà ad effettuare le verifiche di cui sopra nel caso in cui il Concorrente secondo in graduatoria rientri tra le Micro, Piccole e Medie Imprese secondo i parametri fissati dalla raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003. Qualora la Micro, Piccola e Media Impresa partecipi alla gara in forma associata, la stessa verrà sottoposta, unitamente all'intera compagine, alle verifiche di cui sopra."*

si deve intendere aggiunto quanto segue:

*"Contestualmente alla richiesta della documentazione sopra indicata, la Consip S.p.A. chiederà al primo e secondo concorrente posizionati nella graduatoria provvisoria di merito di produrre, entro 15 giorni, una dichiarazione, resa da soggetto munito di poteri idonei ad impegnare gli operatori ai sensi del DPR 445/2000, firmata digitalmente, con l'indicazione del nominativo dei soggetti di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 80, come indicati al precedente paragrafo 4.2, nonché, in caso di cessione/affitto d'azienda o di ramo d'azienda, incorporazione o fusione societaria intervenuta nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando e comunque sino alla data di presentazione dell'offerta le singole operazioni intercorse, la data di sottoscrizione e quella di efficacia nonché il nominativo dei soggetti come individuati al precedente paragrafo 4.2.*

*Tale dichiarazione dovrà essere prodotta:*

- i) in caso di RTI e Consorzi ordinari da tutte le imprese componenti il RTI o il Consorzio, in caso di RTI o Consorzi ordinari di concorrenti sia costituiti che costituendi;*
- ii) dal Consorzio medesimo e da tutte le imprese consorziate indicate quali concorrenti, in caso di Consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 50/2016;*
- iii) dall'impresa ausiliaria, in caso di avvalimento;*
- iv) da ogni impresa subappaltatrice in caso di subappalto.*

*Ove il termine non fosse rispettato, sarà fissato, successivamente, un termine perentorio, il cui mancato rispetto comporterà l'esclusione dalla gara.*

*Nel caso in cui fossero intercorse variazioni in corso di gara rispetto ai soggetti che rivestono le cariche di cui all'art. 80, comma 2 e 3, o nuove operazioni societarie, gli operatori di cui sopra (concorrente, ausiliarie, subappaltatori) dovranno elencare i nominativi di tali soggetti e rendere nei loro confronti le dichiarazioni sull'assenza delle cause di esclusione previste dai medesimi commi dell'art. 80.*

*In tale contesto, dovranno essere altresì tempestivamente comunicate le eventuali ulteriori variazioni alle dichiarazioni ed informazioni contenute nel "Documento di gara unico europeo" e nel "Documento di Partecipazione" producendo gli stessi documenti con le medesime modalità, evidenziando le variazioni intervenute e producendo se del caso documentazione opportuna.*

*La Consip S.p.A. si riserva comunque la facoltà di eseguire il controllo della veridicità delle autodichiarazioni rese nel DGUE anche a campione e in tutti i casi in cui si rendesse necessario per assicurare la correttezza della procedura, chiedendo a qualsiasi concorrente di produrre con le modalità sopra descritte i nominativi dei soggetti di cui all'art. 80, comma 2 e 3, e le operazioni societarie".*

\*\*\*

#### CHIARIMENTI

**1) Domanda**

Si chiede: a) il numero ad oggi dei soggetti di cui alla sezione C punto 1 del capitolato tecnico (assicurati/assistiti divisi per categoria); b) di confermare che il piano di assistenza sanitaria sia destinato ai soli soggetti di cui al punto 1 della Sezione C e non al nucleo familiare c) di confermare che non sia possibile estendere a titolo individuale e volontario il piano sanitario anche ai familiari dei soggetti di cui al punto 1 della Sezione C d) il numero degli assicurati/assistiti relativamente alle coperture 2016 - 2015 - 2014 - 2013 e) l'importo complessivo dei premi/contributi versati per il programma di assistenza sanitaria per i periodi 2016 - 2015 - 2014 - 2013 f) di sapere a chi è stato affidato il programma di assistenza sanitaria nei periodi 2016- 2015 - 2014 - 2013 (Cassa e Compagnia) g) se la copertura 2013 e 2014 cui si riferiscono i sinistri era la medesima oggetto della presente gara. In caso negativo si chiede di produrre copia del piano sanitario in questione, ovvero di indicare le differenze rispetto a quelle in gara) di produrre i sinistri relativi ai periodi 2015 e 2014 all'ultimo aggiornamento possibile h) di sapere la data di aggiornamento dei sinistri 2013 e 2014 pubblicati

**Risposta**

a) **Come indicato nel paragrafo 1.1 del Disciplinare di gara, il numero di soggetti (assicurati/assistiti) da prendere in considerazione ai fini della formulazione dell'offerta è pari a 2.377.**

**Fermo quanto sopra, l'elenco degli assistiti, eventualmente aggiornato nell'ipotesi di variazioni intervenute nel periodo che precede la stipula del contratto, verrà fornito in ogni caso dalla Corte dei conti su supporto informatico all'atto della stipula del Contratto, secondo quanto previsto al punto C.2 - Inclusione degli assistiti.**

**Si riporta di seguito una tabella di dettaglio, fornita dalla Corte dei conti, relativa alle aree funzionali di inquadramento professionale del personale (prima area, seconda area e terza area) e della loro distribuzione. La terza area è quella apicale. Come specificato al paragrafo 1.1 del Disciplinare di gara il servizio oggetto dell'affidamento è rivolto al personale amministrativo in servizio presso la Corte dei conti (con esclusione, dunque, della dirigenza e del personale di magistratura).**

AREA	FEMMINE	MASCHI	TOTALE
PRIMA AREA	18	27	45
SECONDA AREA	712	505	1.217
TERZA AREA	731	384	1.115

<b>Totale complessivo</b>	<b>1.461</b>	<b>916</b>	<b>2.377</b>
---------------------------	--------------	------------	--------------

- b) **Si conferma che il piano di assistenza sanitaria è destinato ai soli soggetti di cui al punto 1 della Sezione C, e non al nucleo familiare.**
- c) **Si conferma che non è possibile estendere a titolo individuale e volontario il piano sanitario anche ai familiari dei soggetti di cui al punto 1 della Sezione C.**
- d) **Come indicato al paragrafo 1.1 "Prestazioni del Disciplinare di gara", il personale amministrativo in servizio presso la Corte dei conti ha in passato fruito del servizio di assistenza sanitaria integrativa per il solo anno intercorrente tra il 1 ottobre 2013 ed il 30 settembre 2014, periodo coincidente, quindi, con la durata dell'ultimo contratto. Nella precedente procedura di gara, a seguito della quale fu stipulato il predetto contratto, la popolazione della Corte dei conti era la seguente:**

REGIONE	SEDI	FEMMINE	MASCHI	TOTALE
ABRUZZO	L'Aquila	21	15	36
BASILICATA	Potenza	21	12	33
CALABRIA	Catanzaro	24	32	56
CAMPANIA	Napoli	40	60	100

EMILIA ROMAGNA	Bologna	35	12	47
FRIULI VENEZIA GIULIA	Trieste ed Udine	29	16	45
LAZIO	Roma	746	448	1194
LIGURIA	Genova	29	12	41
LOMBARDIA	Milano	49	31	80
MARCHE	Ancona	38	19	57
MOLISE	Campobasso	18	23	41
PIEMONTE	Torino	43	15	58
PUGLIA	Bari	35	35	70
SARDEGNA	Cagliari	60	32	92
SICILIA	Palermo	89	72	161
TOSCANA	Firenze	38	15	53
TRENTINO ALTO-ADIGE	Trento e Bolzano	40	24	64
UMBRIA	Perugia	25	18	43
VALLE D'AOSTA	Aosta	4	2	6
VENETO	Venezia	42	19	61

<b>Totale complessivo</b>		<b>1426</b>	<b>912</b>	<b>2338</b>
---------------------------	--	-------------	------------	-------------

- e) Premesso che in passato i dipendenti della Corte dei conti hanno fruito del servizio di assistenza sanitaria integrativa per una sola annualità, dal 1 ottobre 2013 ed il 30 settembre 2014, l'importo complessivo pagato per tale annualità è stato pari a € 1.189.494,46.
- f) L'aggiudicatario del precedente contratto è l'RTI Associazione V.I.S. Vita in Salute, Fondo di Assistenza Sanitaria Integrativa e UniSalute S.p.A.
- g) Si conferma che il perimetro e le condizioni contrattuali del precedente affidamento sono analoghi a quelli di cui all'attuale procedura di gara.
- h) Come indicato al paragrafo 1.1 Prestazioni del Disciplinare di gara le statistiche sinistri pubblicate nell'allegato 9 al Disciplinare medesimo "si riferiscono agli andamenti tecnici relativi al periodo compreso tra il 1 ottobre 2013 ed il 30 settembre 2014, periodo di durata dell'ultimo contratto; i dati sono stati forniti dal precedente Aggiudicatario, aggiornati al 31/10/2014."

## 2) Domanda

Avremmo necessità di sapere come procedere per il completamento della procedura di registrazione della nostra Cassa ai fini della partecipazione alla gara in quanto essendo una associazione senza scopo di lucro non possiede partita iva e non è iscritta alla camera di commercio. La procedura di registrazione richiede invece tali dati come obbligatori, rendendo di fatto impossibile la prosecuzione nella registrazione.

### Risposta

**Ai fini della registrazione a sistema si potrà procedere:**

- ad inserire in luogo della partita IVA il codice fiscale.

**Ai fini della partecipazione alla gara:**

- in luogo della camera di commercio dovranno essere immessi gli analoghi riferimenti relativi a albo professionale o simili o riferimenti dell'atto giuridico che conferisce riconoscimento alla Cassa.

### 3) Domanda

Con riferimento all'allegato 9 Statistiche sinistri si richiede la specifica del termine "senza effetto". Si richiede altresì analoga statistica per l'annualità 2015 ed il primo semestre 2016.

#### Risposta

**Con la denominazione "senza effetto" si fa riferimento a tutte le richieste alle quali non è seguito il rimborso o la prestazione. Per quanto riguarda la richiesta di analoga statistica per l'annualità 2015 ed il primo semestre 2016 si rimanda alla risposta formulata alla lettera h) della Domanda 1.**

### 4) Domanda

1) Si richiede un allegato sui sinistri per ciascun esercizio di competenza, con evidenza delle garanzie colpite come quello fornito che essendo la sola lettura e non permette questa suddivisione; 2) si chiede conferma che la copertura in corso è uguale al testo posto a gara, in caso negativo avere indicazione delle modifiche; 3) in base alla definizione di Fornitore e Fondo indicati all'art. B.1 chiediamo di verificare la correttezza degli obblighi previsti nel capitolato tecnico per le due figure, tenuto conto che si fa riferimento anche alla 'Società' rispetto alla quale non c'è la definizione 4) all'art. B.7 del Capitolato tecnico punto 2 si legge che *"nel caso di esclusioni l'assicuratore restituirà la parte di corrispettivo ricevuto e non goduto..."*: poiché la probabilità di pagare prestazioni sanitarie non è una funzione lineare nel tempo, si chiede l'eliminazione di tale previsione che potrebbe comportare la restituzione di premio nei confronti di una persona che ha usufruito della copertura sanitaria per un valore superiore al premio annuo stesso; 5) nell'articolo B.7 si fa riferimento al pagamento di fattura: poiché la contraenza deve essere una Cassa di assistenza iscritta all'anagrafe dei fondi sanitari ai fini dei benefici fiscali, si chiede conferma che si intende la quietanza in bollo dei contributi assistenziali ai sensi dell'art. 51, 2 a del TUIR; 6) si chiede conferma che la franchigia prevista per la garanzia di ricovero opera in caso di utilizzo di struttura ed equipe convenzionata.

#### Risposta

**Si riportano di seguito le risposte relative ai precedenti quesiti:**

- 1) **Si rimanda alla risposta formulata alla lettera h) della Domanda 1.**
- 2) **Si rimanda alla risposta formulata alla lettera g) della Domanda 1.**
- 3) **Con il termine "Società" contenuto a pag. 12 e a pag. 13 del Capitolato Tecnico si intende fare riferimento al Fornitore, ossia l'aggiudicatario della gara, e quindi l'Impresa o il Raggruppamento Temporaneo di Imprese o il Consorzio che assume il rischio delle prestazioni oggetto del Capitolato Tecnico/Contratto. Si conferma pertanto la correttezza degli obblighi previsti nel capitolato tecnico in capo al Fornitore così come definito nel Capitolato Tecnico/Contratto.**
- 4) **Si conferma la previsione di cui all'art. B.7 del Capitolato Tecnico. Si precisa che il corrispettivo di cui al Capitolato/Contratto viene riconosciuto all'appaltatore fintanto che l'assistito ha la possibilità, a seguito del verificarsi degli eventi indicati nel Capitolato, di ricevere il rimborso delle spese dall'appaltatore medesimo. Ad ogni modo, anche a prescindere dalla specifica ipotesi delle esclusioni, la possibilità che il rimborso a favore dell'assistito sia superiore al corrispettivo annuale è connaturata alla tipologia del contratto oggetto dell'affidamento. Si consideri peraltro che di per sé i casi di esclusione rappresentano ipotesi residuali ed eccezionali.**
- 5) **Nell'art. B.7 laddove si fa riferimento alla fattura ci si riferisce anche a documento equipollente ai fini dei benefici fiscali.**
- 6) **In caso di ricovero in istituto convenzionato con equipe medica convenzionata, la franchigia di € 1.000,00 prevista al paragrafo D.2-Oggetto dei servizi di assistenza sanitaria integrativa- viene applicata sia al punto a) che ai punti b) e c) del paragrafo D.2 lettera A) del capitolato tecnico.**

### 5) Domanda

Con riferimento alla procedura di gara di cui all'oggetto, premesso che, come indicato alla sezione VI.3 "Informazioni complementari" dell'avviso di gara ed all'art. 3.3 "Forma di partecipazione" del Disciplinare di gara, è ammessa la partecipazione di una compagnia assicurativa in forma associata con un Fondo (il quale assumerà il ruolo di mandatario), ovvero con le modalità previste dall'art. 89 del D.lgs. n. 50/2016 nella qualità di impresa ausiliaria o ancora come imprese subappaltatrici, si chiede di chiarire i seguenti punti:

- Nel caso in cui la compagnia stipuli con il Fondo una polizza assicurativa a favore dei dipendenti per la copertura del rischio, il ruolo della compagnia può essere qualificato come avvalimento o subappalto?

- Nel caso di R.T.I. tra il Fondo (mandataria) e la Compagnia di Assicurazione (mandante), il ruolo di quest'ultima può essere solo quello di stipulare la polizza assicurativa a favore dei dipendenti per la copertura del rischio? In tal caso l'RTI dovrà assumere la forma del raggruppamento di tipo verticale ovvero orizzontale?

Si chiede, inoltre, conferma che, in caso di R.T.I. di tipo orizzontale, previsto alla pag. 46 del Disciplinare di gara, non è necessario precisare le percentuali di esecuzione dei servizi/forniture che ciascuna impresa svolgerà, essendo sufficiente prevedere le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti giusto l'art. 48 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.

Ai fini di una corretta valutazione del rischio, considerato che le statistiche pubblicate si riferiscono agli andamenti tecnici relativi al periodo compreso tra il 01/10/2013 ed il 30/09/2014, chiediamo di fornirci le statistiche complete ed aggiornate per i restanti mesi del 2014 e per le annualità 2015 e 2016.

#### **Risposta**

- Nel caso indicato nel quesito, il ruolo assunto dalla compagnia può essere quello di subappaltatore, fermo restando che, come espressamente previsto dalle regole di gara, il subappalto è consentito nel necessario rispetto del limite e alle condizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs 50/2016.

Resta inteso, viceversa, che qualora il Fondo si avvalga, ai fini della partecipazione alla gara, dei requisiti di capacità tecnica della compagnia di assicurazione se non dispone, in tutto o in parte, del requisito di cui al punto III.1.3) del Bando di gara, la Compagnia verrà ad assumere il ruolo di ausiliaria nel rispetto di quanto previsto dall'art. 89 del D.Lgs. 50/2016; in tale ipotesi, la compagnia ausiliaria potrà altresì assumere il ruolo di subappaltatore, fermo comunque il rispetto del limite e alle condizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs 50/2016.

- Fermo che la quota di esecuzione delle attività contrattuali per ciascun componente dell'RTI non potrà essere pari a 0, la Compagnia di Assicurazione potrà svolgere solo le prestazioni relative alla stipula della polizza, così come potrà svolgere anche dette prestazioni unitamente a talune altre attività oggetto di affidamento. La forma del raggruppamento è correlata alla concreta distribuzione delle attività tra tutti i membri del raggruppamento, che non risulta evincibile dal quesito.

- Fermo restando che la condizione da soddisfare è lo svolgimento da parte di ciascuna componente dell'RTI di una percentuale delle prestazioni superiore allo zero, il concorrente, così come richiesto al punto 9) del Documento di Partecipazione, è tenuto ad indicare, in caso di partecipazione in raggruppamento, anche le percentuali di attività a carico di ciascun membro.

- In merito alla statistica sinistri si rimanda alla risposta formulata alla lettera h) della Domanda 1.

*Ing. Luigi Marroni*  
(L'Amministratore Delegato)